
09GAZETA UNIWERSYTECKA / LUTY 2022 / NR 2 (175) GAZETA UNIWERSYTECKA / LUTY 2022 / NR 2 (175)

NAUKA I EDUKACJA

08

KALEJDOSKOP WYDARZEŃ

Pomorskie Noble  
dla prof. Ewy Łojkowskiej  

i prof. Małgorzaty 
Omilanowskiej-Kiljańczyk

Wybitne uczone: prof. dr hab. Ewa Łojkowska oraz prof. dr hab. Małgorzata 
Omilanowska-Kiljańczyk zostały laureatkami Nagród Naukowych Miasta Gdańska 

im. Jana Heweliusza za 2021 rok. Profesor Ewa Łojkowska otrzymała nagrodę  
w kategorii nauk przyrodniczych i ścisłych, a prof. Małgorzata Omilanowska- 

-Kiljańczyk – w kategorii nauk humanistycznych i społecznych. Tym samym obie 
najważniejsze pomorskie nagrody naukowe trafiły do Uniwersytetu Gdańskiego

Laureatki Nagród Naukowych Miasta Gdańska 
im. Jana Heweliusza za rok 2021:  

prof. Ewa Łojkowska (z lewej)  
i prof. Małgorzata Omilanowska-Kiljańczyk

Fot. archiwum UG

Rozwiązania haseł krzyżówki znajdziecie Państwo w niniejszym numerze „Gazety Uniwersyteckiej”. 
Do wygrania są nagrody w postaci toreb. 

Aby wziąć udział w losowaniu nagród, należy wysłać maila z prawidłowo rozwiązanymi wszystki-
mi hasłami wraz z HASŁEM GŁÓWNYM. Należy też podać swoje imię i nazwisko oraz adres e-mail. 
Wysłanie maila będzie oznaczało wyrażenie zgody na przetwarzanie danych osobowych na zasadach 
określonych na stronie internetowej „Gazety Uniwersyteckiej”, w zakładce Konkursy dla Czytelników 
(https://gazeta.ug.edu.pl/konkursy/).

Termin nadsyłania rozwiązań: do 10 marca 2022 roku.

Adres e-maila, na który należy wysłać rozwiązania: gazeta@ug.edu.pl

KRZYŻÓWKA UNIWERSYTECKA  
Z NAGRODAMI
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POZIOMO:
 1. Imię grającego trenera futsalistów AZS UG
 2. Opowiada o nich w wywiadzie dr Ewa Szymczak 
 3. Laureatka Nagrody Naukowej Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za rok 2021
 4.  Urządzenie do obrazowania hiperspektralnego rdzeni osadów geologicznych zakupione  

przez Wydział Oceanografii i Geografii UG 
 5. W listopadzie kulturalnie obchodził swoje 40 urodziny 
 6.  Przedstawione na styczniowym posiedzeniu Senatu UG przez dyrektorów Centrum  

Języków Obcych i Centrum Wychowania Fizycznego i Sportu UG
 7. Pomagamy ją zrozumieć w cyklu wywiadów
 8. Przełęcz na 583 km Traktu Czujskiego
 9. Jedzie do USA badać osady jeziora Stoneman

HASŁO GŁÓWNE ułoży się pionowo z liter z pól wyróżnionych szarym kolorem.
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Profesor dr hab. Ewa Łojkowska Nagrodę Naukową Miasta Gdań-
ska im. Jana Heweliusza za 2021 rok w kategorii nauk przyrodniczych 
i ścisłych otrzymała za wybitne osiągnięcia naukowe dotyczące badań 
fitopatologicznych, w szczególności genetyki i diagnostyki bakteryj-
nych patogenów roślin.
 Ewa Łojkowska jest biotechnolożką, profesorką Uniwersytetu 
Gdańskiego w dziedzinie nauk biologicznych. Specjalizuje się w bio- 
technologii roślin, fitopatologii molekularnej oraz biochemii roślin. Jest 
autorką i współautorką ponad 200 publikacji naukowych z zakresu 
szeroko pojętej biotechnologii roślin, cytowanych ponad 2800 razy 
i w większości opublikowanych w międzynarodowych czasopismach 
oraz monografiach naukowych. Popularyzatorka wiedzy z zakresu bio-
logii i biotechnologii, zwłaszcza w obszarach zrównoważonego rozwoju. 
Jest promotorką młodych badaczek, zaangażowaną w działania na 
rzecz różnorodności, społecznej odpowiedzialności i równouprawnie-
nia kobiet w nauce. Członkini licznych międzynarodowych gremiów 
naukowych, wielokrotnie nagradzana za swoją działalność naukową 
i społeczną. Obecnie pełni funkcje kierowniczki Zakładu Ochrony 
i Biotechnologii Roślin oraz kierowniczki Laboratorium Badawczo-

-Wdrożeniowego na Międzyuczelnianym Wydziale Biotechnologii 
Uniwersytetu Gdańskiego i Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 

Profesor dr hab. Małgorzata Omilanowska-Kiljańczyk Nagrodę 
Naukową Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza za 2021 rok w kate-
gorii nauk humanistycznych i społecznych otrzymała za wybitne 
dokonania w kraju i za granicą w zakresie nauk o sztuce. 
 Małgorzata Omilanowska-Kiljańczyk jest historyczką sztuki, profe-
sorką Uniwersytetu Gdańskiego w dziedzinie nauk humanistycznych 
oraz profesorką nadzwyczajną w Instytucie Sztuki PAN. Specjalizuje 
się w problematyce architektury XIX, XX i XXI wieku, przede wszyst-
kim Warszawy, Gdańska i regionu pobrzeża Bałtyku, a także dziejów 
ochrony zabytków i życia artystycznego. 

Jest autorką i współautorką ponad 100 monografii i artykułów 
naukowych z zakresu historii sztuki i architektury, opublikowanych 
w międzynarodowych i krajowych prestiżowych wydawnictwach.

Jest przedstawicielką licznych międzynarodowych gremiów spo-
łecznych i naukowych, a także popularyzatorką historii architektury, 
działaczką społeczną i polityczką (minister kultury i dziedzictwa na-
rodowego w rządach Donalda Tuska i Ewy Kopacz). 

Wielokrotnie nagradzana za działalność naukową i społeczną. 
Obecnie pełni funkcję dyrektorki Instytutu Historii Sztuki Uniwersy-
tetu Gdańskiego. 

LAUREATKA O NAGRODZIE

Nagroda Naukowa Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza jest dla 
mnie ogromnym wyróżnieniem i zaszczytem, zwłaszcza że po raz 
pierwszy została przyznana za badania prowadzone nad roślinami 
i czynnikami powodującymi ich choroby, a szerzej ujmując, za badania 
z zakresu biotechnologii roślin i fitopatologii molekularnej. Bardzo 
się cieszę, że splendor nagrody spłynie na biotechnologię roślin i cały 
mój zespół badawczy. Jestem zaszczycona tą nagrodą także dlate-
go, iż Gdańsk jest moim miastem ukochanym, które wybrałam na 
miejsce do życia jako czterdziestolatka, w pełni dojrzałości naukowej 
i życiowej. Jestem wielce usatysfakcjonowana, iż mogłam rozwinąć 
swoje badania naukowe właśnie w Gdańsku, na unikatowym w skali 
całej Polski Międzyuczelnianym Wydziale Biotechnologii Uniwersytetu 
Gdańskiego i Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego. 

LAUREATKA O NAGRODZIE

Nagroda Naukowa Miasta Gdańska im. Jana Heweliusza jest dla 
mnie niezwykle ważna, ponieważ podsumowuje moje osiągnięcia 
naukowe przede wszystkim w kontekście moich badań nad sztuką 
i architekturą Gdańska i Pomorza. Podjęłam ten kierunek badań 
niespełna dwadzieścia lat temu i ogromnie się cieszę, że udało mi 
się uzyskać rezultaty badawcze, które uznane zostały za warte tej 
nagrody. Mam też poczucie, że to nagroda nie tylko dla mnie, ale 
i dla moich koleżanek i kolegów, pracowników, doktorantów i ma-
gistrantów, ponieważ zawsze to, co osiągamy, jest efektem synergii, 
wzajemnych inspiracji i dzielenia się wiedzą. 
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Kupuj i jedz 
odpowiedzialnie!

Aby osiągnąć zrównoważony rozwój i wyższą jakość życia dla wszystkich ludzi, 
państwa powinny zredukować bądź wyeliminować niezrównoważone systemy produkcji 

lub konsumpcji oraz promować odpowiednią politykę demograficzną.

8 z 27 zasad zrównoważonego rozwoju, Deklaracja z Rio w sprawie środowiska i rozwoju

Termin „zero waste”, jak sporo osób wie, oznacza ‘zero odpadów’, 
‘zero marnowania’. Pojęcie to coraz częściej pojawia się w naszym życiu 

codziennym, można się z nim spotkać również na uczelniach podczas 
konferencji naukowych lub w trakcie wdrażania proekologicznych zmian na 
kampusach. Inicjowanie praktyk zero waste przyczynia się do realizacji przez 

szkoły wyższe Celów Zrównoważonego Rozwoju ONZ, co implikuje adaptację 
Deklaracji Społecznej Odpowiedzialności Uczelni, której interesariuszem jest 
również nasz uniwersytet. Przed końcem ubiegłego roku termin „zero waste” 

pojawił się jako jeden z tematów debaty „Kupuj i jedz odpowiedzialnie”. 
W debacie tej wzięły udział naukowczynie z Uniwersytetu Gdańskiego 

Nagrody we wszystkich katego-
riach są wręczane podczas spe-
cjalnej uroczystości, która każdego 
roku odbywa się 28 stycznia, w dniu 
urodzin Jana Heweliusza. Od 1988 
roku tę najważniejszą gdańską na-
grodę naukową otrzymało 51 na-
ukowców, w tym wielu naukowców 
z Uniwersytetu Gdańskiego:
  w kategorii nauk przyrodniczych 
i  ścisłych nagrodę otrzymali: 
prof. dr hab. Maciej Żylicz (1992),  
prof. dr hab. Karol Taylor (1995), prof.  
dr hab. Zbigniew Grzonka (1999), 
prof. dr hab. Grzegorz Węgrzyn 
(2003), prof. dr hab. Marcin Pliński 
(2007), prof. dr hab. Ryszard Ho-
rodecki (2008), prof. dr hab. Jerzy 
Błażejowski (2012), prof. dr hab. 
Marek Żukowski (2015), prof. dr 
hab. Piotr Stepnowski (2018), prof. 
dr hab. Ewa Łojkowska (2021);

  w kategorii nauk humanistycz-
nych (od 2013 roku w kategorii 
nauk humanistycznych i  spo-
łecznych) nagrodę otrzymali: 
prof. dr hab. Roman Wapiński 
(2001), prof. dr hab. Edmund Ko-

tarski (2002), prof. dr hab. Józef 
Bachórz (2003), prof. dr hab. Boh-
dan Dziemidok (2004), prof. dr 
hab. Józef Borzyszkowski (2005), 
prof. dr hab. Jerzy Limon (2006), 
prof. dr hab. Małgorzata Książek-

-Czermińska (2007), prof. dr hab. 
Zdzisław Brodecki (2009), prof.  
dr hab. Jan Burnewicz (2010), 
prof. dr hab. Mirosław Szreder 
(2011), prof. dr hab. Brunon Synak 
(2012), prof. dr hab. Stefan Chwin 
(2013), prof. dr hab. Mieczysław 
Nurek (2014), prof. dr hab. Jerzy 
Zajadło (2016), prof. dr hab. Ce-
zary Obracht-Prondzyński (2017), 
prof. dr hab. Maria Mendel (2020), 
prof. dr hab. Małgorzata Omila-
nowska-Kiljańczyk (2021).

Zachęcamy do lektury wywia-
dów z tegorocznymi laureatkami, 
zamieszczonych na stronach 24–33.

dr Beata Czechowska-Derkacz 
specjalista ds. promocji 

badań naukowych
Instytut Mediów, Dziennikarstwa 

i Komunikacji Społecznej 

O NAGRODZIE NAUKOWEJ 
MIASTA GDAŃSKA IM. JANA 
HEWELIUSZA 

Nagroda Naukowa Miasta Gdań-
ska im. Jana Heweliusza, nazy-
wana także Pomorskim Noblem, 
przyznawana jest od 1987 roku 
reprezentantom gdańskiego śro-
dowiska naukowego za wybitne 
osiągnięcia naukowe. 

Pomysłodawcami nagrody 
byli ówczesny prezydent Gdań-
ska, Kazimierz Rynkowski, oraz 
przewodniczący Komitetu Ob-
chodów 300-lecia śmierci Jana 
Heweliusza, prof. Robert Szewal-
ski. Pierwszy laureat został wyło-
niony w 1988 roku.  

Przez kilkanaście lat nagro-
da przyznawana była jedynie 
w dziedzinie nauk ścisłych i przy-
rodniczych. W 2001 roku po raz 
pierwszy przyznano ją także 
w dziedzinie nauk humanistycz-
nych. W 2013 roku kategoria nauk 
humanistycznych została posze-
rzona o nauki społeczne. 

Nagroda Naukowa Miasta Gdańska 
im. Jana Heweliusza

Fot. Arek Smykowski

Źródło: Photogenica-PHX279522804


